Дело № 1-57/2019

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 августа 2019 года с.Юкаменское

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сабрековой Е.А.,

при секретарях Чураковой Ю.А., Невоструевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора 

<

адрес> УР Ушаковой Н.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Главатских О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ***, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, ***, состоящего *** зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.285, ч.2 ст.292, ч.2 ст.285, ч.2 ст.292, ч.2 ст.285, ч.2 ст.292 УК РФ.

установил:

ФИО1, являющийся депутатом Совета депутатов муниципального образования «Дебинское» (далее – МО «Дебинское»), решением Совета депутатов МО «Дебинское» от ДД.ММ.ГГГГ № был избран Главой МО «Дебинское». В соответствии с ч.1 ст.29 Устава МО «Дебинское», принятым решением Совета депутатов муниципального образования «Дебинское» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Устав) Глава муниципального образования является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Согласно ч.2 ст.29 Устава Глава муниципального образования возглавляет Администрацию и исполняет полномочия главы Администрации. В соответствии со ст. 30 Устава Глава муниципального образования – высшее должностное лицо муниципального образования представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования; издает постановления и распоряжения. Статьей 32 Устава установлены полномочия Главы муниципального образования по руководству и организации работы Администрации, в том числе Глава муниципального образования представляет Администрацию в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления их должностными лицами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, органами территориального общественного самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации в судебных органах и органах государственной власти, органах местного самоуправления; организует исполнение Администрацией полномочий, установленных настоящим Уставом, и несет ответственность перед населением и Советом депутатов за деятельность Администрации в порядке, предусмотренном настоящим Уставом; возглавляет Администрацию на принципах единоначалия, руководит деятельностью Администрации; представляет Совету депутатов ежегодный отчет о результатах деятельности Администрации; заключает от имени Администрации договора и соглашения в пределах компетенции, установленной настоящим Уставом; в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов структуру Администрации, Положения о структурных подразделениях (органах) Администрации, формирует штат Администрации в пределах, утвержденных в местном бюджете средств на обеспечение ее деятельности; издает постановления и распоряжения Администрации; утверждает должностные инструкции работников Администрации; организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании; в порядке, предусмотренном законодательством, назначает на должность и освобождает от должности работников Администрации, в соответствии с законодательством применяет меры поощрения к работникам Администрации и налагает на них дисциплинарные взыскания; открывает и закрывает счета Администрации в банковских учреждениях, является распорядителям по этим счетам. В соответствии с ч.ч.2,3 ст.33 Устава Администрацией руководит Глава муниципального образования на принципах единоначалия. Администрация формируется Главой муниципального образования в соответствии с настоящим Уставом. Согласно ст. 50 Устава органы и должностные лица муниципального образования несут ответственность перед населением муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами и настоящим Уставом. Таким образом, ФИО1 как Глава МО «Дебинское» обладал указанными выше организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Администрации муниципального образования, тем самым, являлся должностным лицом органа местного самоуправления. 

ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, в нарушение положений Устава, а также основных целей, задач, принципов деятельности органов муниципальной службы, призванных обеспечить приоритет прав и свобод человека и гражданина, верховенство Конституции Российской Федерации, Федеральных законов, Конституции и законов Удмуртской Республики, нормативных актов местного самоуправления, муниципального района, будучи обязанным исполнять возложенные на него должностные обязанности, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 как Главы МО «Дебинское», возник преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями путем совершения из корыстной заинтересованности входящих в круг его должностных полномочий действий при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, а именно фиктивный прием на должность водителей в Администрацию МО «Дебинское», которые фактически свои трудовые обязанности исполнять не будут, в целях получения для себя выгоды имущественного характера путем получения начисленной заработной платы за работу водителей Администрации МО «Дебинское» и использования этих денежных средств в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время К.А.АБ., являясь Главой МО «Дебинское», находясь по месту работы, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, злоупотребляя своими должностными полномочиями, фиктивно трудоустроил на должность водителя в Администрацию МО «Дебинское» ***, издав подложное распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии *** в Администрацию МО «Дебинское» водителем на служебный автомобиль марки ***, государственный номер №, и заключил с ним трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что *** не будет выполнять обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское». Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 попросил *** предоставить ему реквизиты его расчетного счета для перечисления на него денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы водителю Администрации МО «Дебинское», которые он вместе с указанными подложными документами о приеме *** на должность водителя в Администрацию МО «Дебинское» предоставил в сектор бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации муниципального образования «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью распоряжения по собственному усмотрению денежными средствами, которые будут перечисляться на расчетные счета *** за работу водителя Администрации МО «Дебинское», которую *** фактически выполнять не будет, ФИО1 взял у *** банковскую карту, привязанную к его расчетному счету. В продолжение своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту работы, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, злоупотребив своими должностными полномочиями, ежемесячно давал указания специалисту 1 категории Администрации МО «Дебинское» ФИО2, как своей подчиненной, о необходимости подготовить табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», форма которых утверждена Приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и которые удостоверяют факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления прав работнику на оплату труда, возложения обязанности на работодателя оплатить труд работника, являющиеся официальными документами: № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них заведомо ложные сведения о нахождении *** на рабочем месте и выполнении им обязанностей водителя в Администрации МО «Дебинское». ФИО2, находясь в зависимом положении от ФИО1, как ее непосредственного руководителя, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно на персональном компьютере в служебном кабинете в здании Администрации МО «Дебинское», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, составляла табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами: № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых отражала заведомо для ФИО1 ложные сведения о том, что *** находился на рабочем месте и выполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское» и передавала их ФИО1 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь Главой МО «Дебинское», находясь по месту работы, по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, достоверно зная о том, что *** не исполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское», ежемесячно лично составлял и утверждал табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами: №от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которые вносил заведомо ложные сведения о том, что *** находился на рабочем месте и выполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское», а также ежемесячно утверждал своей подписью, то есть придавал официальному документу юридическую силу, табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами, составленные ФИО2: № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении *** трудовых обязанностей водителя в Администрации МО «Дебинское», после чего предоставлял их в сектор бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники которого на имя *** на основании указанных табелей ежемесячно начисляли денежные средства, предназначенные для выплаты в качестве заработной платы водителю Администрации МО «Дебинское» и перечисляли их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета *** В результате чего *** в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за работу в качестве водителя в Администрации МО «Дебинское», которую он фактически не выполнял, была начислена заработная плата на общую сумму 60285 рублей 25 копеек, из которых за вычетом налогов были перечислены на расчетные счета *** денежные средства в сумме 52968 рублей 25 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1 с помощью банковской карты, привязанной к расчетному счету ***, оплачивал покупки в магазинах, а также обналичивал их в банкоматах, расположенных на территории Удмуртской Республики и использовал эти денежные средства в своих личных целях. За этот же период времени, в результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями, сотрудниками сектора бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>» на индивидуальный лицевой счет *** в Пенсионный фонд Российской Федерации необоснованно из бюджета МО «Дебинское» произведены отчисления в сумме 12382 рубля 76 копеек на страховую часть пенсии. В результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями были существенно нарушены законные интересы МО «Дебинское», выразившиеся в причинении имущественного ущерба бюджету МО «Дебинское» в сумме 77283 рубля 40 копеек, вследствие необоснованного начисления *** якобы за период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов. 

Помимо этого, в продолжение преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время К.А.АБ., являясь Главой МО «Дебинское», находясь по месту работы, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, злоупотребляя своими должностными полномочиями, фиктивно трудоустроил на должность водителя в Администрацию МО «Дебинское» ***, издав подложное распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии *** в Администрацию МО «Дебинское» водителем на служебный автомобиль марки ***, государственный номер №, и заключил с ним трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что *** не будет выполнять обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское». Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 попросил *** предоставить ему реквизиты его расчетного счета для перечисления на него денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы водителю Администрации МО «Дебинское», которые он вместе с указанными подложными документами о приеме *** на должность водителя в Администрацию МО «Дебинское» предоставил в сектор бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации муниципального образования «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью распоряжения по собственному усмотрению денежными средствами, которые будут перечисляться на расчетные счета *** за работу водителя Администрации МО «Дебинское», которую *** фактически выполнять не будет, ФИО1 взял у *** банковскую карту, привязанную к его расчетному счету. В продолжение своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.10.2018 ФИО1, находясь по месту работы, по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, злоупотребив своими должностными полномочиями, ежемесячно давал указания специалисту 1 категории Администрации МО «Дебинское» ФИО2, как своей подчиненной, о необходимости подготовить табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», форма которых утверждена Приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и которые удостоверяют факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления прав работнику на оплату труда, возложения обязанности на работодателя оплатить труд работника, являющиеся официальными документами: № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них заведомо ложные сведения о нахождении *** на рабочем месте и выполнении им обязанностей водителя в Администрации МО «Дебинское». ФИО2, находясь в зависимом положении от ФИО1, как ее непосредственного руководителя, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно на персональном компьютере в служебном кабинете в здании Администрации МО «Дебинское», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, составляла табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами: № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых отражала заведомо для ФИО1 ложные сведения о том, что *** находился на рабочем месте и выполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское» и передавала их ФИО1 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь Главой муниципального образования «Дебинское», находясь по месту работы, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, достоверно зная о том, что *** не исполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское», ежемесячно утверждал своей подписью, то есть придавал официальному документу юридическую силу, табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами, составленные ФИО2: № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении *** трудовых обязанностей водителя в Администрации МО «Дебинское», после чего предоставлял их в сектор бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники которого на имя *** на основании указанных табелей ежемесячно начисляли денежные средства, предназначенные для выплаты в качестве заработной платы водителю Администрации МО «Дебинское» и перечисляли их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета *** В результате чего *** в период с ДД.ММ.ГГГГ по 07.11.2018 за работу в качестве водителя в Администрации МО «Дебинское», которую он фактически не выполнял, была начислена заработная плата на общую сумму 23480 рублей 84 копейки, из которых за вычетом налогов были перечислены на расчетные счета *** денежные средства в сумме 20427 рублей 84 копейки. Указанными денежными средствами ФИО1 с помощью банковской карты, привязанной к расчетному счету ***, оплачивал покупки в магазинах, а также обналичивал их в банкоматах, расположенных на территории Удмуртской Республики и использовал эти денежные средства в своих личных целях. За этот же период времени, в результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями сотрудниками сектора бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>» на индивидуальный лицевой счет *** в Пенсионный фонд Российской Федерации необоснованно из бюджета МО «Дебинское» произведены отчисления в сумме 5165 рублей 78 копеек на страховую часть пенсии. В результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями были существенно нарушены законные интересы МО «Дебинское», выразившиеся в причинении имущественного ущерба бюджету МО «Дебинское» в сумме 30572 рубля 04 копейки вследствие необоснованного начисления *** якобы за период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов. 

Помимо этого, в продолжение реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время К.А.АБ., являясь Главой МО «Дебинское», находясь по месту работы, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, злоупотребляя своими должностными полномочиями, фиктивно трудоустроил на должность водителя в Администрацию МО «Дебинское» ***, издав подложное распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии *** в Администрацию МО «Дебинское» водителем на служебный автомобиль марки ***, государственный номер №, и заключил с ним трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №. При этом ФИО1 достоверно знал о том, что *** не будет выполнять обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское». Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 попросил *** предоставить ему реквизиты его расчетного счета для перечисления на него денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы водителю Администрации МО «Дебинское», которые он вместе с указанными подложными документами о приеме *** на должность водителя в Администрацию МО «Дебинское» предоставил в сектор бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации муниципального образования «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью распоряжения по собственному усмотрению денежными средствами, которые будут перечисляться на расчетные счета *** за работу водителя Администрации МО «Дебинское», которую *** фактически выполнять не будет, ФИО1 взял у *** банковскую карту, привязанную к его расчетному счету. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту работы, по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, злоупотребив своими должностными полномочиями, ежемесячно давал указания специалисту 1 категории Администрации МО «Дебинское» ФИО2, как своей подчиненной, о необходимости подготовить табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», форма которых утверждена Приказом Минфина РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и которые удостоверяют факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления прав работнику на оплату труда, возложения обязанности на работодателя оплатить труд работника, являющиеся официальными документами: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них заведомо ложные сведения о нахождении *** на рабочем месте и выполнении им обязанностей водителя в Администрации МО «Дебинское». ФИО2, находясь в зависимом положении от ФИО1, как ее непосредственного руководителя, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно на персональном компьютере в служебном кабинете в здании Администрации МО «Дебинское», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, составляла табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых отражала заведомо для ФИО1 ложные сведения о том, что *** находился на рабочем месте и выполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское» и передавала их ФИО1

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь Главой МО «Дебинское», находясь по месту работы, по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, достоверно зная о том, что *** не исполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское», ежемесячно утверждал своей подписью, то есть придавал официальному документу юридическую силу, табели учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское», являющиеся официальными документами, составленные ФИО2: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении *** трудовых обязанностей водителя в Администрации МО «Дебинское», после чего предоставлял их в сектор бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудники которого на имя *** на основании указанных табелей ежемесячно начисляли денежные средства, предназначенные для выплаты в качестве заработной платы водителю Администрации МО «Дебинское» и перечисляли их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетные счета *** 

В результате чего *** в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за работу в качестве водителя в Администрации МО «Дебинское», которую он фактически не выполнял, была начислена заработная плата на общую сумму 67599 рублей 11 копеек, из которых за вычетом налогов были перечислены на расчетные счета *** денежные средства в сумме 58811 рублей 11 копеек. Указанными денежными средствами ФИО1 с помощью банковской карты, привязанной к расчетному счету ***, оплачивал покупки в магазинах, а также обналичивал их в банкоматах, расположенных на территории Удмуртской Республики и использовал эти денежные средства в своих личных целях. За этот же период времени, в результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями сотрудниками сектора бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>» на индивидуальный лицевой счет *** в Пенсионный фонд Российской Федерации необоснованно из бюджета МО «Дебинское» произведены отчисления в сумме 14871 рубль 80 копеек на страховую часть пенсии.

В результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями были существенно нарушены законные интересы МО «Дебинское», выразившиеся в причинении имущественного ущерба бюджету МО «Дебинское» в сумме 88014 рублей 03 копейки, вследствие необоснованного начисления *** якобы за период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов.

Таким образом, в результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями были существенно нарушены законные интересы МО «Дебинское», выразившиеся в причинении имущественного ущерба бюджету МО «Дебинское» на общую сумму 195869, 47 рублей вследствие необоснованного начисления ***, ***, *** якобы за период их работы заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов.

Кроме того, действия ФИО1 повлекли подрыв авторитета государственных и муниципальных органов и снижение доверия населения к законности складывающихся трудовых правоотношений в государственных и муниципальных органах Российской Федерации. Данные действия ФИО1 также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в возникновении обязанности государства в соответствии со ст. ст. 7, 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», ч.2 ст.7 и ч.1 ст.39 Конституции РФ, увеличения пенсионных выплат ***, ***, *** при достижении ими пенсионного возраста. Злоупотребляя должностными полномочиями, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления вышеуказанных общественно опасных последствий и желал их наступления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был избран Главой МО «Дебинское». В МО «Дебинское» был автомобиль, который находился у них десять лет, заржавел, на нем было невозможно ездить. Когда автомобиль был исправен, на нем работал водитель ***, который потом уволился. Он (ФИО1) искал замену водителю, но не нашел, до ноября 2016 года ездил на автомобиле сам. В бухгалтерии Администрации МО «

<

адрес>» ему предложили оформить водителем кого-нибудь из пенсионеров. Он нашел ***, который работал вахтовым методом. *** числился водителем в МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, но фактически не работал. На заработную плату водителя он (ФИО1) купил автомобиль «семерку», которая не требовала ремонта. В этот промежуток времени банковская карта водителя находилась у него, денежные средства с банковской карты водителя использовал на оплату ГСМ, на культурно-массовые мероприятия. В данный промежуток времени заправлял ***, покупал дизельное топливо на свой трактор для вывоза мусора с территории поселения и для триммера, чтобы косить траву на территории поселения. На балансе поселения имеется старый пожарный автомобиль ***, на данные денежные средства отремонтировал двигатель автомобиля, покупал на данный автомобиль запасные части. *** выдал зарплату наличными две тысячи рублей, покупал ему спиртное за ремонт пожарного автомобиля. *** числился водителем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Но ФИО3 не пришлось ездить на автомобиле, т.к. он (ФИО1) находился на стационарном лечении в Глазовской больнице. Банковскую карточку ФИО3 оформил. Он попросил карточку у ***, который отдал ее ему. Денежные средства с этой карты тратил на ГСМ, на продукты ко Дню пожилого человека, на подвоз пенсионеров на данное мероприятие из деревень. Чеки не собирал. Один месяц он собрал чеки на ГСМ, сдал их с путевыми листами, но в бухгалтерии чеки не приняли, т.к. заправлял со своей карточки. Также деньги шли на шиномонтаж. В МО «Дебинское» был трудоустроен ***, но фактически свою работу он не выполнял, т.к. работал в 

<

адрес>. Первую заработную плату *** перечислили на сберегательную книжку, потом ФИО4 оформили банковскую карточку. С этой карты им (ФИО1) тратились денежные средства на личные нужды. Он издавал приказы о приеме на работу ***, ФИО3, ФИО4, заключал с ними трудовые договоры. Им были изданы распоряжения о закреплении служебного автомобиля *** за всеми водителями. Специалистом МО составлялись табеля учета рабочего времени. В табелях рабочего времени он ставил свои подписи, заверял печатью, сдавал в бухгалтерию. Считает, что специалисту МО «Дебинское» незачем его оговаривать. До оформления банковской карточки ***, из личных денежных средств у него (ФИО1) на нужды поселения тратилось 2000-2500 рублей на бензин и не меньше 1000 рублей на различные мероприятия. После оформления банковских карточек на ***, ***, *** он использовал денежные средства с их карточек на ГСМ, на различные мероприятия, свои денежные средства он уже не тратил. Бухгалтерией перечислялись МО «Дебинское» денежные средства на приобретение топлива в размере 2000 рублей ежемесячно, но этих денег не хватает. Он продолжает работать Главой муниципального образования «Дебинское», люди к нему продолжают приходить. В МО «Дебинское» числится восемь населенных пунктов, ему приходится ежемесячно посещать эти населенные пункты, снимать показания счетчиков по уличному освещению, решать вопросы по благоустройству. Люди подходят к нему, просят увезти их в 

<

адрес>, он никому не отказывает, т.к. автобус в 

<

адрес> ходит 1 раз в неделю. Причиненный им ущерб он возместил полностью. После обозрения табеля учета рабочего времени №.1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.35) пояснил, что табель учета заполняла специалист ФИО2, этот табель он только утвердил. На предварительном следствии признавал вину частично, изменил свою позицию в связи с осознанием содеянного, поэтому вину признает полностью. Отсутствие финансов для нормального функционирования муниципального образования сподвигло его фиктивно принять на работу водителей, корыстных целей не преследовал, но не отрицает, что деньги использовал как на ГСМ, так и в личных целях. Считает, что если бы служебный автомобиль находился в надлежащем состоянии, водитель бы на автомобиль нашелся.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления помимо его признательных показаний подтверждается показаниями представителя потерпевшего ***, свидетелей, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего *** суду показала, что является депутатом поселения с сентября 2016 года, избрана заместителем главы поселения. О том, что возбуждено уголовное дело в отношении главы поселения ФИО1 узнала от следователей Игринского следственного комитета. Она не знала, что заключались договоры с лицами, которые не выполняли свои трудовые обязанности. ФИО1 проводит сессии, ежегодно знакомит их с бюджетом поселения и со статьями расходов. Он постоянно говорил, что не хватает денег на ГСМ, на освещение, на очистку и ремонт дорог. Также жаловался на служебный автомобиль. Раньше она была директором школы, приходилось выезжать в район, в связи с чем обращалась к ФИО1, ездили на автомобиле вишневого цвета. В автомобиле пороги были ржавые и дырявые. В настоящее время не является директором школы, но по работе приходится выезжать по делам в 

<

адрес>, также обращается к ФИО1 Интересовалась у ФИО1, где автомобиль вишневого цвета, он ответил, что автомобиль негодный. Также с ФИО1 ездила на машине темно-зеленого цвета, ФИО1 сказал, что этот автомобиль купил сам. Проблемы главы ей знакомы, приходиться выкладывать денежные средства из своего кармана. Первого сентября глава поселения дарил подарки первоклассникам, на День учителя дарил цветы, коробку конфет коллективу учителей. На День пожилых людей накрывал столы для них в школьной столовой, организовывал подвоз пенсионеров из деревень на школьном автобусе, который заправляет на свои денежные средства. На все праздники выезжает на ферму, поздравить коллектив животноводов, дарит шампанское и конфеты. Поздравляет с праздниками работников почты, спецдома, продавцов магазина. На школьные олимпиады, когда нет возможности вывозить на автобусе двух участников, обращалась к ФИО1, он сам возил ребят на олимпиаду. Это было в период с 2007 по 2015 годы, когда работала директором школы. Муниципальному образованию причинен ущерб около 195 тысяч рублей, ущерб ФИО1 возмещен полностью. В настоящее время ФИО1 продолжает работать Главой МО «Дебинское». Считает, что действия ФИО1 не подорвали авторитет муниципального образования. Коллектив учителей считает, что ФИО1 соответствует занимаемой должности. Население муниципального образования обращается к нему со своими проблемами, и ФИО1 их решает. Просит освободить его от наказания, т.к. он ущерб возместил. Считает, что на сегодняшний день нет человека, которым можно было бы заменить ФИО1, который много сделал для поселения. 

Свидетель *** суду показал, что устроился водителем в Администрацию МО «Дебинское» ДД.ММ.ГГГГ. Уволился ДД.ММ.ГГГГ. С ним был заключен трудовой договор. В ПАО «Сбербанк России» ему открыли счет и выдали зарплатную карту, которую ФИО1 забрал себе. Когда он устраивался на работу, с ФИО1 договорились о том, что ФИО1 будет сам ездить, а по необходимости будет вызывать его. За выезд ФИО1 давал 1000 рублей. Это его устраивало, стаж ему шел, были отчисления в пенсионный фонд. В это время он неофициально работал охранником в Ижевском дорожном предприятии. В администрации МО «Дебинское» за ним был закреплен автомобиль ***, на этом автомобиле он ездил редко. На машине *** не ездил, его ремонтом не занимался. В 2018 году ФИО1 его уже не просил куда-либо поехать. С 2016 года по 2018 год он ездил на машине всего 4-5 раз: в 

<

адрес> 3-4 раза, в 

<

адрес> на соревнования. Также он ремонтировал машину 2 раза, делал уборку на территории Администрации МО «Дебинское». Он знал, что на его счет поступали денежные средства, т.к. у него был подключен мобильный банк. В 2018 году мобильный банк отключили, поскольку в декабре 2017 года карту поменяли. До этого приходили смс-сообщения о зачислении зарплаты в сумме 7000 – 8000 рублей. Приходили смс- сообщения о списании денежных средств, часто из АЗС, магазинов запчастей. До ноября 2017 года ФИО1 давал деньги каждый месяц по 500 рублей. Один раз в 2017 году он (***) снял с карты деньги сумме 8000 рублей, но потом вернул ФИО1 наличными по 4000 рублей. После этого между ними произошел конфликт и ФИО1 ему деньги не давал. Путевые листы он (***) не оформлял, ФИО1 заполнял путевые листы сам, звонил ему, раз в месяц он (***) приходил в Администрацию, чтобы подписать путевые листы. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал охранником в дорожном предприятии, а также числился водителем в Администрации МО «Дебинское». За данный промежуток времени он денежные средства за работу водителем не получал. Может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны, он всё делает для поселения, сделал новый пруд, строятся дороги, поменяли водопровод, сделали уличное освещение. Считает, что авторитет ФИО1 не подорван. ФИО5, на которую его приняли водителем, была непригодна к использованию, на ней было опасно ездить. На какие цели использовались денежные средства, которые приходили на его зарплатную карту, ему неизвестно, считает, что на бензин и запчасти. Жители села говорят, что ФИО1 приобрел машину *** в Администрацию МО «Дебинское». ФИО1 говорил, что нужна машина для работы, видел его на этом автомобиле. 

Свидетель *** суду показал, что он устроился на работу в Администрацию МО «Дебинское» ДД.ММ.ГГГГ, уволился ДД.ММ.ГГГГ. С ним был заключен трудовой договор. ФИО1 предложил ему работу водителем, сказал, что работа непостоянная, когда он (ФИО3) будет нужен, его будут вызывать. На тот момент он нигде не работал, ФИО1 сказал ему, что пойдет стаж, будут пенсионные взносы, поэтому он согласился, написал заявление. Через некоторое время с ФИО1 поехали в 

<

адрес> получить карту в ПАО «Сбербанк России». Счет был открыт на его имя, к карте был подключен «мобильный банк». Зарплатную карту ФИО1 забрал себе, сказал, что сам будет выдавать зарплату, он согласился передать банковскую карту ФИО1, думал, что так надо. За всё время его ни разу не вызвали на работу. Он ходил два раза подписать путевые листы в Администрацию. Табель учета рабочего времени вел секретарь Администрации МО «Дебинское». Он знал, что до него работал *** и у него сняли деньги с карты. Он спрашивал у *** насчет оплаты, *** сказал, что ему давали 500 рублей в конце месяца. *** говорил, что ремонтировал машину. Когда он собирался уволиться, ФИО1 дал ему 400 рублей. Отношения с ФИО1 были хорошие. Уволился, т.к. понял, что это неправильно, нарушается закон. Ему приходили смс-сообщения на телефон о поступлении денег и снятии денег из магазинов и АЗС. Его пригласили работать на машине «Жигули» синего цвета, потом узнал, что это личная машина ФИО1 Как Глава, ФИО1 для поселения делает все по мере возможности, хотя существуют определенные трудности. ФИО1 провел освещение, ремонтируются дороги. Он слышал от людей, что они осуждают ФИО1, говорят, что после всего он всё еще работает Главой. 

Свидетель ФИО2 суду показала, что работает специалистом 1 категории Администрации МО «Дебинское» с 2003 года. На должность водителя в Администрацию первым приняли *** с ДД.ММ.ГГГГ, он числился по ДД.ММ.ГГГГ. После него водителем был принят *** - ДД.ММ.ГГГГ, уволился ДД.ММ.ГГГГ. Затем водителем был принят *** - ДД.ММ.ГГГГ, уволен ДД.ММ.ГГГГ. Она, как специалист, готовила на водителей проекты документов о трудоустройстве, Глава МО подписывал данные документы. Также она вела табель учета рабочего времени. Табель учета рабочего времени подписывает она и Глава, после этого табель сдается в бухгалтерию. Сначала она спрашивала у ФИО1, как заполнять табель, если человек не выходил на работу, потом заполняла уже сама. Табель составляла 2 раза в месяц. В штате у них 4 человека: Глава, специалист, уборщица и водитель. Путевые листы выписывал ФИО1, авансовые отчеты готовили в бухгалтерии Администрации МО "

<

адрес>". В Администрации МО "Дебинское" имеется служебный автомобиль *** вишневого цвета. На данный автомобиль принимали водителей. *** приходил на работу не каждый день, если была какая-то работа, ФИО1 его вызывал. За все время *** выходил на работу 3-4 раза. Она видела, что *** возил культработников на мероприятия. *** приходил к Главе, они разговаривали в кабинете. Зарплату водителям начисляла бухгалтерия на карту. Со слов ФИО1 ей известно, что денежные средства, перечисляемые ***, расходовались на бензин, запчасти. Денег на ГСМ выделяют мало, выезжать приходиться часто, на совещания в Ижевск, ФИО6, на спортивные мероприятия. В то время *** также работал в 

<

адрес> в охране. Когда работал ***, автомобиль *** еще ездил, он ремонтировал автомобиль. Второй водитель ФИО3 на работу не приходил, служебным автомобилем не управлял. Автомобиль *** тогда уже был неисправен. Принимали водителя на неисправный автомобиль, т.к еще не был списан. ФИО1 ездил на своем личном автомобиле, потом купил в Администрацию автомобиль на деньги, которые начислялись водителям. ФИО1 купил автомобиль для Администрации за 50 000 рублей. Зарплата у водителя - 8 000 рублей. Не помнит, были ли случаи, когда ФИО3 выходил на работу. *** давно нигде не работал. *** принимали третьим водителем, он пришел с заявлением, она подготовила все документы о приеме на работу. Водителем он не работал, в Администрацию не приходил, в то время он неофициально работал в 

<

адрес> в шиномонтаже. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны. Он хороший руководитель. В МО «Дебинское» 8 населенных пунктов. ФИО1 должен посещать населенные пункты. Бюджет поселения принимается в конце года. В расходы бюджета входит содержание Главы, аппарата, общехозяйственные вопросы, благоустройство. Денежных средств, которые выделялись, в том числе и на бензин, не хватало, муниципальное образование существует за счет дотаций. На балансе в Администрации состоят две машины: ВАЗ и пожарная машина, машины периодически ремонтируются. За пожарной машиной смотрел ***, когда работал водителем. На мероприятия, в т.ч. на спортивные, деньги не выделялись. ФИО1 сам покупал всё необходимое для команды из собственных средств, возил на соревнования. Машину, которую купил ФИО1, не зарегистрировали на Администрацию, т.к в 

<

адрес> ФИО1 отказали. В связи с тем, что ФИО1 привлекают к уголовной ответственности, она не слышала от людей плохого о ФИО1, население хочет, чтобы он остался Главой поселения и продолжал работать. Население обращается к нему с разными вопросами, ФИО1 не отказывает, старается всем помочь. Деньги, которые были начислены водителям, ФИО1 возместил.

Свидетель *** суду показала, что работает начальником сектора бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «

<

адрес>». Она исполняет обязанности главного бухгалтера. Их сектор ведет бухгалтерию муниципальных образований, в том числе МО "Дебинское". В бухгалтерию сдаются первичные документы, на их основании осуществляют учет. В МО "Дебинское" имеется бюджет, который принимается в конце каждого года. В бюджет заложены статьи на содержание аппарата, Главы, общехозяйственные расходы, дорожный фонд, благоустройство. В общехозяйственные расходы входят услуги связи, отопление, вода, электроэнергия, ремонт, заправка оргтехники, ГСМ, приобретение хозяйственных товаров и канцтоваров. В эту статью расходов входит ремонт автомобиля, если автомобиль числится за поселением, закладывается сумма в пределах 5000 - 9000 рублей. Бюджет поселения является дотационным. Есть свои доходы, но они небольшие. В Администрации МО "Дебинское" водителями работали ***, ***, ***. Когда эти водители трудоустраивались, в бухгалтерию были сданы распоряжения о приеме на работу, паспорта, ИНН, страховые свидетельства, банковские реквизиты счета. Зарплата начислялась на основании табеля, который подписывает специалист и утверждает Глава, заверяется печатью. Зарплата перечислялась на банковскую карту. Начислением зарплаты Администрации МО «Дебинское» занималась *** Какие суммы были начислены водителям, не помнит. Путевые листы составлялись в поселении, им сдаются оформленные в конце месяца. Маршрут подписывает Глава, также подписывает водитель, в поселении ведется журнал учета путевых листов. Расходы на ГСМ сверяют по путевым листам, сдают с путевыми листами, с чеками. Заправка идет через карту, к ним приходит отчет, в конце месяца сдаются чеки. Если заправляются наличными, то предоставляют чек в бухгалтерию, возмещает эти суммы, если есть возможность, если нет - заправляются за свой счет. Если денег нет, возвращают чек, не принимают к учете. Чеки были на 800-1000 рублей. Деньги на ГСМ в эти годы выделялись от 25000 до 30000 рублей на год. Ежемесячно перечисляют 2500-3000 рублей. ФИО1 подходил к ним с чеками с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С 2016 года по 2019 год ФИО1 приносил договоры из магазинов на покупку запчастей. Суммы оплачивались, если был составлен договор и уже произведена оплата. Если был представлен кассовый чек или товарный, не всегда возмещалось приобретение запчастей, как и с бензином. В настоящее время ФИО1 возместил причиненный ущерб в полном объеме, сумма внесена в доход бюджета МО «Дебинское». С ФИО1 был разговор о покупке автомобиля для нужд МО «Дебинское», но с вопросом о том, чтобы поставить автомобиль на баланс Администрации, он не подходил. ФИО1 говорил, что автомобиль *** в неисправном состоянии, на нем невозможно ездить, автомобиль требует ремонта. Этот вопрос Администрацией решался, приобретались запчасти, производили ремонт. ФИО1 может охарактеризовать как ответственного, добросовестного человека. Жалоб со стороны населения на ФИО1 к ним не поступало. В 2017 году в Администрации МО «Дебинское» проводилась плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности Управлением финансов, серьезных нарушений выявлено не было. 

Свидетель *** суду показала, что ее муж *** был фиктивно устроен водителем в Администрацию МО «Дебинское». Сначала она об этом не знала, когда узнала, не восприняла серьезно, не спрашивала у него, получает ли он зарплату. Управлял ли ее муж служебным автомобилем, не знает, но он говорил, что надо ремонтировать автомобиль, это было один раз. В тот промежуток времени муж еще работал охранником, неделю работал, неделю отдыхал. Когда приезжал домой, занимался домашним хозяйством. В 2016 году муж уволился из охраны, сейчас работает в ООО «Качкашурское» около года. ФИО1 может охарактеризовать положительно как человека и руководителя, он соответствует занимаемой должности, сделал пруд, строит дороги, провел освещение улиц. Считает, что как Глава МО, ФИО1 справляется со своими обязанностями. Она не слышала, чтобы его осуждали, по настоящее время люди к нему обращаются. 

Свидетель *** суду показала, что *** ее муж. Он фиктивно работал в Администрации МО «Дебинское» водителем. На работу его пригласил ФИО1 На работу он не выходил, два раза ему звонили, просили, если приедут КАМАЗы с землей, надо будет проследить, но машины не приезжали. Муж устроился на работу в сентябре 2018 года, был принят официально, с ним был заключён договор. До этого муж уже давно не работал, занимался домашним хозяйством. На телефон мужа приходили сообщения о зачислении зарплаты в размере 7000 рублей, у него был открыт счет в банке, сначала банковская карта была у мужа, потом карту забрал ФИО1. Деньги с карты муж не снимал, на карту деньги приходили 2-3 раза, ей известно со слов мужа, о том, что денежные средства списываются, какие суммы были списаны, не говорил. Муж уволился, так как испугался, что его могут привлечь к ответственности. Муж сказал, что ФИО1 дал ему 250 рублей или 500 рублей, сколько именно, не помнит. ФИО1 может охарактеризовать положительно, как хорошего руководителя, в поселении ремонтирует дороги, провел освещение. ФИО1 соответствует занимаемой должности. Считает, что в связи с тем, что ФИО1 привлекают к уголовной ответственности, отношение населения к нему не изменилось.

Свидетель *** суду показал, что совместно с *** работали под Ижевском неофициально, на работу ездили вместе, у них был установлен график работы: неделя через неделю. Объекты у них были разные. Когда не работали, он видел *** в 

<

адрес>. Не знает, чем занимался *** дома. В январе 2018 года он (*** уволился из предприятия, *** уволился позже него. О том, что *** официально трудоустроен водителем в Администрации МО «Дебинское», он ему не говорил. Считает, что после возбуждения уголовного дела отношение жителей поселения к ФИО1 не изменилось. ФИО1 все делает для муниципального образования.

Свидетель *** суду показал, что может охарактеризовать ФИО1 как трудолюбивого человека. Жители села к нему относятся положительно. ФИО1 живет с женой, у него взрослые дети. ФИО1 ведет свое хозяйство, есть огород. Спиртным не злоупотребляет. С соседями у ФИО1 отношения хорошие. 

Свидетель *** суду показал, что с ФИО1 проживает по соседству. Конфликтов с соседями не было. ФИО1 проживает с семьей, ведет домашнее хозяйство. Спиртными напитками не злоупотребляет. Как Глава поселения, он хороший руководитель, для муниципального образования он делает все. Жители поселения о нем отзываются положительно.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы с согласия стороны защиты показания неявившихся свидетелей: ***, ***, ***, ***

Из показаний свидетеля *** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: УР, 

<

адрес>3. По месту его регистрации по адресу: УР, 

<

адрес>, проживает его мать *** и отчим *** В октябре 2018 года, точную дату не помнит, он приехал в гости к родителям в 

<

адрес>. Мама ему сказала, что в Администрацию МО «Дебинское» требуется водитель, предложила узнать насчет данной работы. Он позвонил главе МО «Дебинское» ФИО1, с которым был знаком, но дружеских отношений не поддерживал. В ходе разговора ФИО1 ему сказал, что фактически выполнять работу водителя не нужно, необходимо, чтобы он был официально трудоустроен. ФИО1 сказал, что ездить на служебном автомобиле будет сам. На тот момент, как и сейчас, он (***). работал неофициально автослесарем в шиномонтаже «5 колесо», в гаражном кооперативе «Новатор» по 

<

адрес>. График его работы два дня через два дня. Он работает неофициально, ему нужно, чтобы шел трудовой стаж, он согласился на предложение ФИО1 о фиктивном трудоустройстве. *** сказал, что в месяц будет давать ему по 500 рублей. После этого он пришел в Администрацию для трудоустройства, написал заявление о принятии его на работу, у него взяли копии документов, трудовую книжку. Он подписывал трудовой договор в двух экземплярах, его ознакомили с приказом о приеме на работу. ФИО1 сказал ему оформить в Сбербанке банковскую карту, на которую будут перечислять денежные средства в счет заработной платы, т.к. на тот момент у него не было банковских карт. Карту он оформил и получил в Сбербанке в 

<

адрес>. ФИО1 сказал, что банковскую карту нужно будет отдать ему. Он получил банковскую карту, передал ее маме, чтобы передала ФИО1. К банковской карте автоматически при оформлении была подключена услуга «мобильный банк», на его телефон должны были приходить смс-сообщения о движении денежных средств по его банковской карте. Один раз ему приходило смс-сообщение о зачислении денежных средств на карту, потом он отключил эту услугу. Первая заработная плата была перечислена ему на сберегательную книжку, т.к. банковская карта не была готова, поступила сумма более 3000 рублей. ФИО1 сказал ему, чтобы эту сумму он оставил себе, в следующие месяцы по 500 рублей он уже ему не давал. Каждый месяц нужно было подписывать путевые листы. ФИО1 звонил ему по этому поводу, в ближайший свой выходной приезжал к родителям и заходил в Администрацию, чтобы подписать путевые листы. Его банковская карта находилась у ФИО1, денежными средствами, которые поступали на карту, распоряжался ФИО1 На какие цели он тратил денежные средства, не знает, т.к. услугу «мобильный банк» отключил, в Сбербанке Онлайн не зарегистрирован. Какая у него была заработная плата, не знает. Около 1-2 месяцев назад он оформил банковскую карту в Сбербанке для личных целей, зарегистрировался в Сбербанке Онлайн. В приложении Сбербанк Онлайн отображается его первая банковская карта, которая находится у ФИО1. По этой банковской карте он никаких операций не осуществлял. Заявление об увольнении он не писал, с приказом об увольнении его не знакомили, трудовую книжку не вернули, не знает, уволен ли он в настоящий момент. Не знает, начисляется ли ему заработная плата. В Сбербанке Онлайн в последнее время сумма не менялась. В должности водителя Администрации МО «Дебинское» он фактически не работал, т.к. постоянно проживает в 

<

адрес> и работает в шиномонтаже. В 

<

адрес> приезжает 1-3 раза в месяц. ФИО1 его никогда не просил кого-нибудь привезти или отвезти. Он не знает, какой автомобиль закреплен за ним. Все документы, которые ему давали подписывать, он читал бегло, ставил подпись там, где нужно, никакие документы он сам не составлял. В Администрацию МО «Дебинское» приходил только для подписания каких-либо документов (т.1 л.д.124-128).

Согласно показаниям свидетеля *** от ДД.ММ.ГГГГ, она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с семьей. У нее есть старший сын ***, который зарегистрирован у нее, но фактически проживает в 

<

адрес>, в настоящее время работает слесарем в шиномонтаже «5 колесо», которое располагается в гаражах по 

<

адрес>. В настоящее время он проживает по адресу: УР, 

<

адрес>3, где снимает комнату. Сын приезжает к ним в 

<

адрес> УР 3-4 раза в месяц по выходным, иногда среди недели, когда получается по работе. График работы: 2 дня работает, 2 дня отдыхает. В начале октября 2018 года к ней подошел глава МО «Дебинское» ФИО1, спросил, не будет ли ее сын работать водителем в Администрации МО «Дебинское», пояснил, что устроит сына официально, а работать ему не надо, он (ФИО1) будет ездить сам. По зарплате не договаривались. *** сказала, что поговорит с сыном. ФИО1 знал о том, что ее сын работает неофициально. В октябре 2018 года сын приехал в 

<

адрес> УР, она сказала ему, что в Администрацию МО «Дебинское» нужен водитель, для этого нужно подойти к главе МО «Дебинское» ФИО1 Сын сказал, что поговорит об этом с ФИО1 После этого он встречался и разговаривал с ФИО1 по поводу трудоустройства. Со слов сына ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ его приняли на работу в Администрацию МО «Дебинское» в качестве водителя, уволили в марте 2019 года. Причины увольнения неизвестны. За весь период с ДД.ММ.ГГГГ по март 2019 года обязанности водителя Администрации МО «Дебинское» сын ни разу не выполнял, на автомобиле не ездил. О том, что он занимался ремонтом автомобиля ей ничего неизвестно. Со слов сына знает, что примерно 1 раз в месяц он ходил в Администрацию МО «Дебинское» к ФИО1 подписывать какие-то документы. Платил ли какие-либо денежные средства ФИО1 ее сыну за период его фиктивного трудоустройства, не знает. Со слов сына ей известно, что при трудоустройстве на работу он оформил банковскую карту, которую потом передал ей и попросил отдать ФИО1, что она и сделала. Она постоянно проживает в 

<

адрес>, ФИО1 сам ездит на автомобиле марки ВАЗ-2105 или ВАЗ-2017, точную марку не знает (т.1 л.д. 166-169).

Из показаний свидетеля *** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с начала ноября 2016 года она состоит в должности бухгалтера сектора бухгалтерского учета и отчетности поселений Администрации МО «

<

адрес>», в ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерской отчетности, в том числе начисление заработной платы работникам муниципальных образований 

<

адрес>, прием документов от глав муниципальных образований 

<

адрес>, в том числе трудовых договоров и распоряжений о приеме на работу и увольнении работников муниципальных образований. В муниципальных образованиях 

<

адрес> бухгалтеров нет. В МО «Дебинское» штат работников состоит из 4 сотрудников: Глава, специалист, водитель, уборщица. МО «Дебинское» является самостоятельным юридическим лицом. Исходя из документов, которые им предоставлял Глава МО «Дебинское», *** работал в должности водителя Администрации МО «Дебинское» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, *** - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, *** - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Она занималась начислением заработной платы указанным сотрудникам Администрации МО «Дебинское» на основании табелей учета рабочего времени, которые ей предоставлял глава МО «Дебинское» ФИО1 За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ *** начислена заработная плата в размере 237395, 85 руб., с которой произведено удержание НДФЛ в размере 29820, 00 руб. Также за указанный период за него произведены отчисления в пенсионный фонд в размере 50467, 09 руб., уплачены страховые взносы на обязательное медицинское страхование в размере 11597, 19 руб., взносы в фонд социального страхования в размере 6536, 48 руб., взносы в соцстрах по несчастным случаям в размере 450, 79 руб. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ *** начислена заработная плата в размере 60285, 25 руб., с которой произведено удержание НДФЛ в размере 7317, 00 руб. Также за указанный период за него произведены отчисления в пенсионный фонд в размере 12382, 76 руб., уплачены страховые взносы на обязательное медицинское страхование в размере 2870, 54 руб., взносы в фонд социального страхования в размере 1632, 28 руб., взносы в соцстрах по несчастным случаям в размере 112,57 руб. *** за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 23480,84 руб., с которой произведено удержание НДФЛ в размере 3053, 00 руб. За указанный период за него произведены отчисления в пенсионный фонд в размере 5165,78 руб., уплачены страховые взносы на обязательное медицинское страхование в размере 1 197,52 руб., взносы в фонд социального страхования в размере 680,94 руб., взносы в соцстрах по несчастным случаям в размере 46, 96 руб. *** за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена заработная плата в размере 67599, 11 руб., с которой произведено удержание НДФЛ в размере 8788,00 руб. Также за указанный период за него произведены отчисления в пенсионный фонд в размере 14871,80 руб., уплачены страховые взносы на обязательное медицинское страхование в размере 3447,56 руб., взносы в фонд социального страхования в размере 1960,37 руб., взносы в соцстрах по несчастным случаям в размере 135,19 руб. Заработная плата указанным сотрудникам выплачивалась из местного бюджета, все отчисления в государственные и негосударственные фонды производились за счет средств местного бюджета МО «Дебинское». Фонд заработной платы МО «Дебинское» фиксированный, закладывается в бюджете, который принимается на год, исходя из утвержденного штатного расписания сотрудников. В случае экономии денежных средств, предусмотренных в бюджете в статье расходов на выплату заработной платы, в конце года сотрудники муниципального образования могут получить премии. При этом решения о премировании сотрудников Администрации принимает Глава муниципального образования, а в отношении него такое решение принимается Советом депутатов МО «Дебинское». При приеме на работу работников в Администрации муниципальных образований к ним в сектор предоставляются следующие документы: трудовой договор, распоряжение о приеме на работу, копия паспорта, ИНН, СНИЛС, сведения о реквизитах расчетного счета, на который необходимо перечислять заработную плату. Заработная плата перечисляется на расчетный счет банковской карты. Документы на ***, ***, *** предоставлял Глава МО «Дебинское» ФИО1 Заработная плата за указанные периоды времени ***, *** и *** начислялась и перечислялась на их расчетные счета банковских карт своевременно и в полном объеме. Начисление и выплата заработной платы, а также все необходимые отчисления в государственные и негосударственные фонды ***, *** и *** производились ежемесячно на основании табелей учета рабочего времени, которые им предоставлял Глава МО «Дебинское» ФИО1 О том, что фактически ***, *** и *** не работали водителями в Администрации МО «Дебинское», *** не знала, поскольку в табелях учета рабочего времени указывалось, что они работали водителями. Непосредственным работодателем ***, *** и *** являлся ФИО1, который должен был осуществлять контроль за выполнением ими трудовых обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ *** уволился с должности водителя Администрации МО «Дебинское», известно со слов ФИО1, а также из документов, которые он предоставил им в сектор. В настоящее время водителя в Администрации МО «Дебинское» нет, обязанности водителя выполняет ФИО1. В МО «Дебинское» также ежегодно принимается местный бюджет на сессии Совета депутатов муниципального образования, который является дотационным, потому что собственных доходов им не хватает для покрытия расходов местного бюджета (т.1 л.д.174-179).

Согласно показаниям свидетеля *** от ДД.ММ.ГГГГ, он проживает один по адресу: УР, 

<

адрес>1. В период времени с весны 2018 года до осени 2018 года он работал охранником в ООО «Барс» в 

<

адрес> УР, где охранял здание Удмуртавтодора. *** также работал в указанной организации, но начал работать раньше него, с 2016 года охранял другой объект Удмуртавтодора, который располагался при въезде в 

<

адрес> УР. *** также как и *** работал по графику: 1 неделю работал, 1 неделю отдыхал, либо 2 недели работал и 2 недели отдыхал. Когда *** находился в 

<

адрес>, между работой нигде не работал, злоупотреблял спиртными напитками. *** уволился из предприятия в 2018 году (т.1 л.д. 187-188).

Допрошенный по ходатайству стороны обвинения в качестве свидетеля следователь по особо важным делам Игринского МСО СУ СК РФ по УР *** суду показал, что Управлением СК РФ заключено соглашение со Сбербанком о предоставлении информации, необходимой в ходе расследования уголовных дел. За взаимодействие отвечает следователь-криминалист. В ходе расследования данного уголовного дела им был составлен запрос и направлен по электронной почте следователю-криминалисту, затем данный сотрудник направил запрос в Сбербанк России, которым направлен ответ на запрос в Управление СК. Сотрудник Управления СК перенаправил им файл с текстом, где находится архивный документ о счетах. В последующем был осмотрен ответ Сбербанка и оформлен протокол осмотра предметов. При наличии интересующей следствие информации, данная информация распечатывается и приобщается к протоколу осмотра предметов, также копируется сопроводительное письмо с приложенной к ней информацией на диск, который прилагается к протоколу осмотра предметов и приобщается к материалам дел, что и было сделано по данному делу. Пояснил, что на СD-R диске не оказалось записи возможно по причине того, что информация не перевелась на диск. В настоящее время диск с записью находится при нем, он готов его предоставить суду.

Свидетель стороны защиты *** суду показал, что работает главой МО «Валамазское». С ФИО1 знаком с мая 2008 года. Вместе были избраны главами муниципальных образований. За одиннадцать лет работы в должности Главы МО «Дебинское» ФИО1 заслужил уважение коллег. Знают его как квалифицированного, инициативного работника, чуткого человека. Его отличает опыт, компетентность и талант руководителя. За время работы он всегда был готов помочь товарищам по работе не только словом, но и делом. ФИО1 человек тактичный, отзывчивый, добросовестный, неконфликтный, пользуется заслуженным авторитетом среди коллег. Муниципальным образованиям выделяются денежные средства на приобретение ГСМ, но не в таком объеме, в котором хотелось бы. Тех денежных средств, которые выделяются на ГСМ, хватает, чтобы съездить до 

<

адрес> четыре раза. Кроме того, что они ездят на совещания, на свои деньги возят ветеранские организации, работников культуры. Если приобретает за свой счет ГСМ, запчасти на автомобиль, им не оплачивают счета, т.к. это не заложено в бюджете. Часто приходится тратить свои денежные средства на нужды муниципального образования, когда везут людей на соревнования, после соревнований поощряют. Ему стало известно о том, что возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1, когда проверяли все муниципальные образования. Разговаривая с людьми и руководителями предприятий, ФИО1 они поддерживают. Он немало сделал для своего муниципального образования: отремонтировал дороги, восстановил пруд. Считает, что ФИО1, работая в дальнейшем главой муниципального образования «Дебинское», принесет людям пользу. При этом считает, что действия ФИО1 были незаконные.

Свидетель защиты *** суду показал, что работает в должности главы МО «Курьинское». С ФИО1 работают второй или третий созыв. Территория МО «Дебинское» сложная по вопросам экономики, нет предприятий, большие посевные площади, больше населения. ФИО1 живет в д.Удм.Караул, содержит домашний скот, пчел, в хозяйстве имеется трактор. По характеру он спокойный, заботится о своей семье, не замечал за ним отрицательные черты характера. Муниципальным образованиям выделяются денежные средства на приобретение ГСМ, но их не хватает. У них ежедневные поездки в 

<

адрес>, часто ездят по муниципальному образованию. У него (ФИО7) часть заработной платы уходит на оплату ГСМ. Когда приобретают за свой счет ГСМ, эти счета оплачивают не всегда, т.к. в бухгалтерии имеются свои лимиты. В месяц выделяется 2500 рублей на ГСМ. На служебные автомобили приобретение запчастей частично возмещается. Люди по-разному воспринимают возбуждение уголовного дела в отношении ФИО1 Не считает, что подорван авторитет ФИО1. До сих пор ФИО1 работает главой муниципального образования, свои обязанности исполняет добросовестно.

Свидетель защиты *** суду показала, что ФИО1 знает с того времени, когда он стал главой МО «Дебинское». Она тогда работала директором ОСЗН, велась работа с главами поселений, в том числе с главой МО «Дебинское» ФИО1, приходилось решать социальные вопросы по обеспечению дровами, газом, электроэнергией пенсионеров. Она всегда находила взаимопонимание в решении данных вопросов с Главой МО «Дебинское» ФИО1 В 2010 году в МО «Дебинское» открыли дом для пожилых людей. В настоящее время она занимается общественной работой, является председателем Совета ветеранов 

<

адрес>, ей приходиться решать вопросы с Главой МО «Дебинское» ФИО1 Для празднования Дня пожилого человека ФИО1 изыскивал денежные средства, поздравляют с праздником Победы ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, юбиляров. Глава МО «Дебинское» ФИО1 всегда принимал в этом активное участие. ДД.ММ.ГГГГ их ветеранская организация проводила выездное заседание в МО «Дебинское». Работа ветеранской организации МО «Дебинское» поставлена хорошо. Глава МО «Дебинское» всегда помогает с транспортом. ФИО1 может охарактеризовать как опытного, грамотного, делового руководителя. При нем сделали новый водопровод, дороги, провели газ, сделали пруд. ФИО1 пользуется авторитетом у населения. Коллеги по работе его уважают. Считает, что человек находится на своем месте и продолжает трудиться на благо поселения. От пенсионеров МО «Дебинское» она узнала о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, но люди по-прежнему идут к нему со своими проблемами. Считает, что население от действий ФИО1 не пострадало. 

Свидетель защиты *** суду показала, что работает культ-организатором в Доме культуры 

<

адрес>, также является депутатом Совета депутатов МО «Дебинское». ФИО1 знает давно, считает долгом высказаться в поддержку и защиту Главы и депутата МО «Дебинское» ФИО1. За одиннадцать лет работы в должности Главы МО «Дебинское» ФИО1 заслужил уважение населения, его знают как квалифицированного, инициативного работника, чуткого человека. Его отличают опыт, компетентность и талант руководителя. За работы он всегда был готов помочь не только словом, но и делом. Он тактичный, отзывчивый, отличается добросовестностью. Он не имел ни с кем конфликтов, не был замечен ни в чем плохом, пользуется заслуженным авторитетом у населения. МО «Дебинское» - одно из лучших поселений района. Немалый вклад в развитие инфраструктуры внес ФИО1: отремонтировал все дороги, провел новый водопровод, газ, построили специальный дом для пожилых людей, все деревни освещены, построил пруд в 

<

адрес>, на своей машине привез и запустил рыбу в пруд. Считает, что и в дальнейшем ФИО1 сделает немало для жителей поселения. Работники Дома культуры выезжают с концертами по деревням и ФИО1 всегда оказывает помощь с транспортом. На все праздники с ним выезжают на фермы, Глава поселения дарит подарки. В 2018 году они впервые провели День села Дебы, спонсором выступил ФИО1, предоставил деньги на призы и подарки. Заправляет транспорт, когда выезжают на спортивные соревнования. Население МО «Дебинское» относится к ФИО1 положительно. Она слышала от ФИО1, что денежных средств, выделяемых из бюджета МО «

<

адрес>», не хватает, он выкладывает деньги из своего кармана. Не считает, что действия ФИО1 подорвали репутацию МО «Дебинское», все идут к нему со своими проблемами, со всеми он находит общий язык.

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- решением Совета депутатов МО «Дебинское» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 избран Главой МО «Дебинское». (т.2 л.д.172);

- справкой заместителя председателя Совета депутатов МО «Дебинское» *** о том, что ФИО1 с 2008 года по настоящее время является депутатом Совета депутатов МО «Дебинское» (т.2 л.д. 171);

- Уставом МО «Дебинское», принятым решением Совета депутатов МО «Дебинское» № от ДД.ММ.ГГГГ №, которым установлены полномочия Главы муниципального образования по руководству и организации работы Администрации. Согласно уставу Глава МО «Дебинское» возглавляет Администрацию на принципах единоначалия, руководит деятельностью Администрации; представляет Совету депутатов ежегодный отчет о результатах деятельности Администрации; заключает от имени Администрации договора и соглашения в пределах компетенции, установленной настоящим Уставом; в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, разрабатывает и представляет на утверждение Совета депутатов структуру Администрации, Положения о структурных подразделениях (органах) Администрации, формирует штат Администрации в пределах, утвержденных в местном бюджете средств на обеспечение ее деятельности; издает постановления и распоряжения Администрации; утверждает должностные инструкции работников Администрации; организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании; в порядке, предусмотренном законодательством, назначает на должность и освобождает от должности работников Администрации, в соответствии с законодательством применяет меры поощрения к работникам Администрации и налагает на них дисциплинарные взыскания (т.1 л.д. 50-73);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Игринский» *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проверки установлено, что Глава МО «Дебинское» ФИО1 с осени 2016 года по август 2018 года попросил знакомого *** устроиться в МО «Дебинское» на ставку водителя без выполнения обязанностей. ФИО1 знал, что *** работал неофициально охранником в 

<

адрес>, ЧОП «Барс». Подписав трудовой договор и оформив карту ПАО «Сбербанк», *** передал банковскую карту ФИО1 И.Г. продолжал работать в 

<

адрес>, заработную плату глава МО «Дебинское» снимал с карты *** и тратил на свои цели, причинив ущерб на сумму более 100000 рублей (т.1 л.д. 3);

- рапортом следователя по особо важным делам Игринского межрайонного СО СУ СК РФ по УР *** от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе расследования уголовного дела в отношении главы МО «Дебинское» ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь главой МО «Дебинское», используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, по месту работы по адресу: УР, 

<

адрес> издал подложное распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии *** в Администрацию МО « Дебинское» водителем на служебный автомобиль марки ***, гос.номер № и заключил с ним фиктивный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, путем внесения заведомо ложных сведений в табеля учета использования рабочего времени, обеспечивал начисление и присваивал себе начисленную заработную плату за исполнение обязанностей водителя, которые *** не исполнял. (т.1 л.д.14); 

- постановлением прокурора 

<

адрес> УР *** о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1, являясь Главой МО «Дебинское», в один из дней октября 2018 года фиктивно трудоустроил в Администрацию МО «Дебинское» на должность водителя ФИО4, заведомо зная, что последний не будет исполнять свои трудовые обязанности, издал подложное распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии *** в Администрацию водителем на служебный автомобиль марки ***, государственный номер №, и заключил с ним фиктивный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ФИО1, путем внесения заведомо ложных сведений в табеля учета использования рабочего времени, обеспечивал начисление и присваивал себе начисленную *** заработную плату за исполнение обязанностей водителя, которые последний фактически не выполнял. Денежные средства ФИО1 использовал в личных целях. (т.1 л.д.20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет №, расположенный на 2 этаже двухэтажного здания ОП «Красногорское» по адресу: УР, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ***, №. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что указанная карта принадлежит ***, который проживает в 

<

адрес>, работает в автосервисе. Данной картой распоряжался ФИО1, снимал с нее денежные средства, оплачивал покупки, денежные средства использовал на собственные нужды. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица.(т.1, л.д. 74-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет №, расположенный на 1 этаже здания Администрации МО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское»: папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 4 квартал 2016 года; папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 2 квартал 2017 года; папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 4 квартал 2017 года; папка-скоросшиватель «Администрация МО «Дебинское» июль-август 2017 года; папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 1 квартал 2017 года; папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 3 квартал 2017 года; папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 1 квартал 2018 года, папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 2 квартал 2018 года. К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д. 77-80); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет №, расположенный на 1 этаже здания Администрации МО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 «О принятии водителя на неопределенный срок» № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 «О принятии водителя на неопределенный срок» № от 22.10.2018, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, свод начислений, удержаний выплат за сентябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, свод начислений, удержаний выплат за октябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, свод начислений, удержаний выплат за декабрь 2018 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, свод начислений, удержаний выплат за январь 2019 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, свод начислений, удержаний выплат за февраль 2019 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ инспектора по воинскому учету Администрации МО «Дебинское» ФИО2, платежные поручения и реестры о выплате заработной платы работникам Администрации МО «Дебинское» и Главе МО «Дебинское» ФИО1 за период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года, папка-скоросшиватель (сшив документов) «Платежные поручения, путевые листы и авансовые отчеты МО «Дебинское».К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. ( т.1, л.д. 81-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение Администрации МО «Дебинское», расположенное на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>. Осмотрены кабинет специалиста 1 категории Администрации МО «Дебинское» ФИО2 и кабинет Главы МО «Дебинское» ФИО1 Участвующая в ходе осмотра места происшествия ФИО2 указала на персональный компьютер в своем кабинете, на котором она готовила распоряжения о принятии на работу, трудовые договоры, распоряжения об увольнении на водителей Администрации МО «Дебинское» ***, ***, *** К протоколу прилагается фототаблица (т.1 л.д. 87-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет №, расположенный на 1 этаже здания Администрации МО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: свод начислений, удержаний выплат за ноябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», свод начислений, удержаний выплат за март 2019 года Администрации МО «Дебинское», расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», распоряжение Главы муниципального образования «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица.(т.1 л.д. 96-99); 

- справками о реквизитах счетов ***, ***, ***(т.1,л.д.181,183,184);

- копией заявления *** в отдел бухгалтерского учета и отчетности о перечислении денежного содержания на банковскую карту (т.1, л.д.182);

- протоколом очной ставки между свидетелем *** и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель *** пояснил, что к нему подошел ФИО1, спросил его, не будет ли он работать водителем, устроит официально, за него будут производиться все отчисления в пенсионные и другие фонды, он согласился, поскольку на тот момент неофициально работал охранником. После этого он принес документы: паспорт, СНИЛС, военный билет, трудовую книжку. С ФИО1 поехали в Администрацию МО «

<

адрес>», где его оформили, в отделении ПАО «Сбербанк» оформил на свое имя банковскую карту, подключил мобильный банк к номеру своего сотового телефона. Банковскую карту сразу передал ФИО1, она все время находилась у ФИО1 Он (***) ею не пользовался. При трудоустройстве ФИО1 сказал, что каждый месяц будет платить ему по 500 рублей. Также говорил, что он (***) не будет работать. Когда приходила его зарплата, он знал об этом, приходило сообщение. Он звонил ФИО1, спрашивал, можно ли подойти. Когда он говорил, что можно подойти, подходил к нему. За получение 500 рублей он нигде не расписывался, ФИО1 передавал деньги в своем кабинете. ФИО1 давал чистые путевые листы, в которых он расписывался. Исходя из сообщений через мобильный банк, ежемесячная заработная плата водителя составляла около 8000 рублей. В начале августа он решил трудоустроиться в ООО «Качкашурское» трактористом, утроился ДД.ММ.ГГГГ. Когда стал увольняться, просил документы, ФИО1 сказал, что нужно отработать 2 недели. Он (***) ответил, что не будет отрабатывать, его уволили по соглашению сторон. Банковскую карту ФИО1 ему отдал через месяц, денежных средств на ней не было. За все время, пока он числился водителем в МО «Дебинское», 2 раза ездил на соревнования по 

<

адрес>, в 

<

адрес> ездили 3 раза на техосмотр на служебном автомобиле, 1 раз ездил по 

<

адрес>, когда были выборы, это было в 2016 году. За весь этот период 6 раз занимался ремонтом служебного автомобиля, при этом 1 раз на ремонт у него ушел целый день, в остальных случаях около 2-3 часов. При этом за каждый день, когда он ездил в указанных случаях, ФИО1 платил ему по 1000 рублей, за 1 ремонт платил по 500 рублей. За получение денежных средств он не расписывался. Указанные им случаи носили разовый характер. ФИО1 приглашал его по звонку, когда у него было свободное время. Говорил, что заплатит сразу после поездок и ремонта автомобиля, с ним рассчитывался. На автомобиле марки ВАЗ-2017, который принадлежит ФИО1 он не ездил. После того, как он снял деньги, ФИО1 по 500 рублей давать перестал, 4000 рублей ему отдал, остальные он удерживал. До отключения мобильного банка в декабре 2017 года, он может сказать, что денежные средства ФИО1 тратились в основном на заправку на АЗС. На автомобиле ФИО1 марки Ховер ездил 1 раз. Состояние автомобиля ВАЗ-21053 было плохое, кузов был полностью гнилой. 

Подозреваемый ФИО1 в ходе очной ставки пояснил, что с показаниями свидетеля *** согласен частично. Уточнил, что банковскую карту *** получил примерно через месяц, первую заработную плату он (***) истратил на запчасти для бензопилы, известно с его слов. Путевые листы заполнял он (ФИО1), *** расписывался в заполненных путевых листах. При трудоустройстве договаривались с ***, что если он не будет никуда ездить и заниматься ремонтом, ему будет платить по 500 рублей. Когда надо будет куда-то выезжать и заниматься ремонтом автомобиля, то за эти дни будет платить по 1000 рублей. В общей сложности каждый месяц платил *** около 1000 рублей. Как-то заметил, что с карточки пропало около 12000 рублей. Съездили в отделение Сбербанка, оказалось, что с банковской карты *** переведены денежные средства 3 раза по 4000 рублей его сыновьям, после этого он отключил мобильный банк. До отключения мобильного банка замечал, что уходят денежные средства с банковской карты. *** просил у него на подарок жене, он ему дал около 500 рублей, на вахту дал 500 рублей. Точно сказать не может, но *** привлекал к управлению служебным автомобилем, сколько раз сказать не может, привлекал ежемесячно, если машина была исправна, и сам *** не находился в состоянии опьянения. Также 1 раз он ездил на его машине марки Ховер на совещание в 

<

адрес> в 2017 году, потому что служебный автомобиль был неисправен. 6 раз ремонтировал служебный автомобиль марки ***. В 2018 году он занимался ремонтом пожарного автомобиля марки ***, который числится на балансе муниципального образования. За весь ремонт указанного автомобиля он заплатил ему более 1000 рублей, точную сумму сказать не может. Также привлекал его 2 раза в год к проведению субботников, за это давал около 500 рублей. *** приобрел ДД.ММ.ГГГГ, на учет поставил через 1 месяц. Автомобиль приобрел на денежные средства, которые получал в счет заработной платы *** В 2016 году подходил в главе района, просил дать другой автомобиль, потому что служебный автомобиль марки *** постоянно ломался, глава района сказал, что денег нет. Автомобиль он приобрел для нужд муниципального образования. Денежные средства из бюджета МО «Дебинское» на ремонт служебного автомобиля марки *** и приобретения запчастей на указанный автомобиль в 2017-2018 годах на крупный ремонт выделялись, когда ремонт производился в автосервисах. Запчасти покупал на свои денежные средства, потом предоставлял чеки в Администрацию, возмещали не в полном объеме. При этом не все чеки предоставлял в Администрацию, потому что не всегда были деньги на возмещение. На автомобиле марки *** в 2017 году он какое-то время ездил, в 2018 году практически не ездил. Зарегистрировали автомобиль *** на себя по предложению начальника сектора бухгалтерии ***, поскольку автомобиль был приобретен им за наличный расчет, на баланс Администрации МО «Дебинское» его поставить не мог, в настоящее время автомобиль также используется для нужд муниципального образования (т.1 л.д. 191-198); 

- протоколом очной ставки между свидетелем *** и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель *** пояснил, что точную сказать не может, но в начале осени 2018 года ФИО1 предложил ему утроиться водителем в Администрацию МО «Дебинское», он согласился. Принес документы, написал заявление, секретарь подготовила документы о приеме на работу. ФИО1 сказал, чтобы он получил банковскую карту, куда будет приходить зарплата. В ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> оформил на себя банковскую карту, подключил мобильный банк к номеру своего телефона. ФИО1 попросил у него карту, сказал, что сам будет рассчитываться с ним. Сказал, что будет вызывать на работу по мере необходимости. Он его вызвал 1 раз на работу, попросил подписать чистые путевые листы, он думал, что так надо. После этого на работу его так и не вызывал. На его карту стала приходить зарплата, было движение денежных средств. После этого он подошел к ФИО1, попросил у него денег, ФИО1 сказал, что рассчитается. Он заподозрил, что что-то не так, решил уволиться, принес заявление на увольнение, ФИО1 с секретарем стали высказывать претензии, что не успел еще поработать, снова надо будет искать водителя. Он сказал, что нашел работу, будет устраиваться в ООО «Качкашурское». Они ему сказали, что сразу уволить не могут, предложили подойти через 3-4 дня. Через какое-то время документы об увольнении были готовы, ему вернули трудовую книжку, отдали копию трудового договора. Он попросил банковскую карту у ФИО1, но ФИО1 сразу ее не отдал, сказал, что должны прийти денежные средства в счет зарплаты при увольнении, когда они придут, потом их отдаст. На телефон мобильного банка продолжали поступать сообщения о движении денежных средств, происходило списание и зачисление. Когда по сообщению мобильного банка он увидел, что на карте практически нет денег, подошел в Администрацию МО «Дебинское», попросил банковскую карту. ФИО1 отдал ему банковскую карту, он попросил произвести с ним расчет. ФИО1 дал ему 200 рублей, он сказал, что это мало, попросил еще за «хлопоты» на бутылку, он дал еще 200 рублей. За все время пока он числился водителем в Администрации МО «Дебинское», ФИО1 ему денежные средства не давал, дал лишь после увольнения 400 рублей. При оформлении его на работу, ФИО1 говорил ему, что он будет ездить на его автомобиле марки ***, который он приобрел на свои личные денежные средства. При оформлении на работу, с ФИО1 о размере заработной платы не договаривались, но был разговор, что он не каждый день будет работать, получать будет установленную заработную плату, как в трудовом договоре. Он надеялся на эту работу и хотел работать. За все время пока он числился водителем в Администрации МО «Дебинское», на автомобилях ***, *** не ездил, их ремонтом не занимался.

Подозреваемый ФИО1 в ходе очной ставки пояснил, что согласен частично с показаниями свидетеля ФИО3. Когда *** отдавал ему банковскую карту, сказал, что уже потратил часть денежных средств, но сумму не называл. Он ему сказал, что пусть будет ему в счет зарплаты. Путевые листы он подписывал заполненными, заполнял их он (ФИО1). Насколько помнит, при увольнении он дал ему 500 рублей. На это *** сказал, что мало, договаривались на 1000 рублей. Он ему сказал, что договаривались, что будет ему платить по 1000 рублей, если будет выезжать и заниматься ремонтом, но он никуда не выезжал и не занимался ремонтом. ФИО3 просил на бутылку, дал 1000 рублей, 500 рублей забрал. При увольнении *** никто не возмущался. Когда он отдавал банковскую карту ***, сколько было на ней денежных средств, не помнит. В остальной части с показаниями *** согласен (т.1 л.д. 199-205);

- карточками на сотрудников Администрации МО «Дебинское»: *** о начисленной и выплаченной заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.217), *** о начисленной и выплаченной заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д. 218); *** о начисленной и выплаченной заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 219);

- сведениями, предоставленными Администрацией МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, о затраченных денежных средствах, предназначенных на выплату заработной платы с учетом произведенных удержаний и отчислений в бюджетные и внебюджетные фонды, согласно которым: за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ *** в качестве водителя Администрации МО «Дебинское» начислена заработная плата в размере – 23480, 84 рублей, удержано НДФЛ – 3053, 00 рублей. Также произведены начисления на фонд заработной платы *** за указанный период: пенсионный фонд, страховая часть – 5165, 78 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 1197, 52 рублей; фонд социального страхования – 680, 94 рублей, соцстрах по несчастным случаям – 46, 96 рублей; за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ *** в качестве водителя Администрации МО «Дебинское» начислена заработная плата в размере – 67599, 11 рублей, удержано НДФЛ – 8788, 00 рублей. Также произведены начисления на фонд заработной платы *** за указанный период: пенсионный фонд, страховая часть – 14871, 80 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 3447, 56 рублей; фонд социального страхования – 1 960, 37 рублей, соцстрах по несчастным случаям – 135, 19 рублей (т.1 л.д. 221-222); 

- сведениями, предоставленные Администрацией МО «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, о затраченных денежных средствах, предназначенных на выплату заработной платы с учетом произведенных удержаний и отчислений в бюджетные и внебюджетные фонды, согласно которым за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ *** в качестве водителя Администрации МО «Дебинское» начислена заработная плата в размере – 60285, 25 рублей, удержано НДФЛ – 7317, 00 рублей. Также произведены начисления на фонд заработной платы *** за указанный период: пенсионный фонд, страховая часть – 12382, 76 рублей; страховые взносы на обязательное медицинское страхование – 2870, 54 рублей; фонд социального страхования – 1632, 28 рублей, соцстрах по несчастным случаям – 112, 57 рублей (т.1 л.д. 224);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы и документы: 

1) банковская карта МИР ПАО «Сбербанк» № на имя ***, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе ОМП в каб. № по адресу: УР, 

<

адрес>; с банковской карты снята ксерокопия, которая приобщена к протоколу осмотра предметов. 

2) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: УР, 

<

адрес>: - папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации муниципального образования «Дебинское» за 4 квартал 2016 года. На 291 листе имеется распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому *** принят водителем на служебный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ, за *** закреплен служебный автомобиль марки ***, государственный номер №; 

- папка-скоросшиватель «Администрация МО «Дебинское» 2017 год, июль-август. На 1 листе имеется трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ***, принятым на должность водителя Администрации МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ. На 5 листе имеется табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 6 листе имеется табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 7 листе имеется распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении *** ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя Администрации МО «Дебинское» по п.1 ч.1 ст. 77 ТК РФ по соглашению сторон. На 20 листе имеется табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 21 листе имеется табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». 

3) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: УР, 

<

адрес>: папка-скоросшиватель (сшив документов) «Дело № Бухгалтерские документы Администрации МО «Дебинское» за 2 квартал 2018 года: На 197 листе имеется табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 199 листе имеется табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 411 листе имеется табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 412 листе имеется табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 659 листе имеется табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». На 660 листе имеется табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское».

4) документы, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>: Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии *** на работу водителем на служебный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ***; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении *** ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя Администрации МО «Дебинское» по п.1 ч.1 ст. 77 ТК РФ по соглашению сторон; Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № между Администрацией МО «Дебинское» в лице Главы МО и водителем ***; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии *** на работу водителем на служебный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ***; Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское». Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым водителю *** установлена доплата; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за февраль 2019 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым водителю Администрации МО «Дебинское» *** установлена доплата; Свод начислений, удержаний выплат за сентябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»; Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за сентябрь 2018 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за сентябрь 2018 года; Свод начислений, удержаний выплат за октябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»; Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за октябрь 2018 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за октябрь 2018 года; Свод начислений, удержаний выплат за декабрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»; Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за декабрь 2018 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за декабрь 2018 года; Свод начислений, удержаний выплат за январь 2019 года Администрации МО «Дебинское»; Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за январь 2019 года. Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, которым работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за январь 2019 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого водителю *** установлена доплата; Свод начислений, удержаний выплат за февраль 2019 года Администрации МО «Дебинское». Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за февраль 2019 года; Платежные поручения и реестры о выплате заработной платы работникам Администрации МО «Дебинское» и Главе МО «Дебинское» за период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года. 

- папка-скоросшиватель (сшив документов) с надписью «Платежные поручения, путевые листы и авансовые отчеты МО «Дебинское». В указанной папке содержатся платежные поручения, авансовые отчеты, заявления о выдаче денежных средств под отчет ГСМ, кассовые чеки о приобретении ГСМ, сведения о списании ГСМ, путевые листы Администрации МО «Дебинское» за период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года. 

5) документы, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>: Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Табель № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское»; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении *** ДД.ММ.ГГГГ с должности водителя на основании п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ по соглашению сторон; Свод начислений, удержаний выплат за ноябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»; Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за ноябрь 2018 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за ноябрь 2018 года; Свод начислений, удержаний выплат за март 2019 года Администрации МО «Дебинское»; Расчетно-платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за март 2019 года; Распоряжение Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за март 2019 года. 

К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица и ксерокопии документов на 35 листах (т.2 л.д. 1-59);

- банковской картой МИР ПАО «Сбербанк» № на имя ***, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе ОМП в каб. № по адресу: УР, 

<

адрес>; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 «О принятии водителя на неопределенный срок» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому *** принят водителем на служебный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ, за *** закреплен служебный автомобиль марки №, государственный номер №; 

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Администрация МО «Дебинское» в лице Главы ФИО1 и *** заключили трудовой договор о принятии *** на должность водителя Администрации МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок. По условиям трудового договора рабочее место *** расположено по адресу: УР, 

<

адрес>.; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении водителя *** на основании п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ по соглашению сторон; 

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель - Глава МО «Дебинское» ФИО1, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель - Глава МО «Дебинское» ФИО1, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель - Глава МО «Дебинское» ФИО1, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1; в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле имеются сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1, в табеле имеются сведения в отношении водителя ***; 

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1, в табеле имеются сведения в отношении водителя ***;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 «О принятии водителя на неопределенный срок» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому *** принят водителем на служебный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ, за *** закреплен служебный автомобиль марки ***, государственный номер №; 

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Администрация МО «Дебинское» в лице Главы ФИО1 и *** заключили трудовой договор о принятии *** на должность водителя Администрации МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок. По условиям трудового договора рабочее место *** расположено по адресу: УР, 

<

адрес>; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому *** ДД.ММ.ГГГГ уволен с должности водителя Администрации МО «Дебинское» на основании п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ по соглашению сторон; 

- соглашением от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией МО «Дебинское» в лице Главы МО ФИО1 и водителем Администрации МО «Дебинское» *** расторгнут трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 «О принятии водителя на неопределенный срок» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому *** принят водителем на служебный автомобиль с ДД.ММ.ГГГГ, за *** закреплен служебный автомобиль марки ***, государственный номер №;

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Администрация МО «Дебинское» в лице Главы ФИО1 и *** заключили трудовой договор о принятии *** на должность водителя Администрации МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок. По условиям трудового договора рабочее место *** расположено по адресу: УР, 

<

адрес>. 

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1; в табеле имеются сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1, в табеле имеются сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1; в табеле имеются сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем ФИО1; в табеле имеются сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1 в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», вид табеля – первичный, дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому водителю Администрации МО «Дебинское» *** установлена доплата в размере 280, 80 рублей в связи с проведением мероприятий по обеспечению минимального размера оплаты труда работникам МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за февраль 2019 года;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому водителю Администрации МО «Дебинское» *** установлена доплата в размере 280,80 рублей в связи с проведением мероприятий по обеспечению минимального размера оплаты труда работникам МО «Дебинское» с 22.10.2018;

-сводом начислений, удержаний выплат за сентябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»;

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за сентябрь 2018 года, дата составления – ДД.ММ.ГГГГ, подписан руководителем учреждения ФИО1;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за сентябрь 2018 года;

- сводом начислений, удержаний выплат за октябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»;

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за октябрь 2018 года, дата составления – ДД.ММ.ГГГГ, подписан руководителем учреждения ФИО1; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе ***, *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за октябрь 2018 года;

- сводом начислений, удержаний выплат за декабрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»; 

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за декабрь 2018 года, дата составления – ДД.ММ.ГГГГ; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за декабрь 2018 года;

- сводом начислений, удержаний выплат за январь 2019 года Администрации МО «Дебинское»;

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за январь 2019 года, дата составления – ДД.ММ.ГГГГ; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за январь 2019 года;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому водителю Администрации МО «Дебинское» *** установлена доплата в размере 360,16 рублей в связи с проведением мероприятий по обеспечению минимального размера оплаты труда работникам МО «Дебинское» с ДД.ММ.ГГГГ;

- сводом начислений, удержаний выплат за февраль 2019 года Администрации МО «Дебинское»;

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за февраль 2019 года, дата составления – ДД.ММ.ГГГГ; 

- платежными поручениями и реестрами о выплате заработной платы работникам Администрации МО «Дебинское» и Главе МО «Дебинское» ФИО1 за период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года; авансовыми отчетами МО «Дебинское»; заявлениями о выдаче денежных средств под отчет ГСМ, кассовыми чеками о приобретении ГСМ, сведениями о списании ГСМ, путевыми листами Администрации МО «Дебинское» за период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года; 

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***; 

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***; 

- табелем №.1 учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***;

- табелем № учета использования рабочего времени за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ Администрации МО «Дебинское», дата формирования – ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель – специалист 1 категории ФИО2, утвержден руководителем учреждения ФИО1, в табеле содержатся сведения в отношении водителя ***; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому *** ДД.ММ.ГГГГ уволен с должности водителя Администрации МО «Дебинское» по п.1 ч.1 ст. 77 ТК РФ по соглашению сторон. 

- сводом начислений, удержаний выплат за ноябрь 2018 года Администрации МО «Дебинское»;

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за ноябрь 2018 года;

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за ноябрь 2018 года;

- сводом начислений, удержаний выплат за март 2019 года Администрации МО «Дебинское»; 

- расчетно-платежной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержатся сведения о заработной плате работников Администрации МО «Дебинское» за март 2019 года; 

- распоряжением Главы МО «Дебинское» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работникам Администрации МО «Дебинское», в том числе *** установлен размер выплаты премий по итогам работы за март 2019 года.

Перечисленные выше документы, приобщенные в подлинниках к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, в судебном заседании были осмотрены и исследованы по ходатайству стороны обвинения.

Приведенные выше документы подтверждают оформление документов, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве в Администрацию МО «Дебинское» водителями ***, ***, ***, в табелях учета рабочего времени содержатся не соответствующие действительности сведения о выполнении трудовых обязанностей водителями ***, ***, *** в Администрации МО «Дебинское», а также указанными выше документами подтверждается, что ***, ***, *** производилось начисление и удержание из заработной платы. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являлось сопроводительное письмо из РЦСРБ ОЦ ПАО «Сбербанк» с приложением в виде выписки. В сопроводительном письме № от ДД.ММ.ГГГГ указаны сведения о счетах ФИО1, ***, ***, *** Сведения о счетах представлены в виде таблиц, состоящих из 4 столбцов: 1)счет клиента; 2) отделение; 3) филиал; 4) дата открытия. В отношении ФИО1 указаны сведения, в том числе о наличии счета №, название вклада МИР Золотая (руб.), номер карты №, дата открытия - ДД.ММ.ГГГГ. В отношении *** указаны сведения, в том числе о наличии счета №, название вклада МИР Классическая (руб.), номер карты №, дата открытия – ДД.ММ.ГГГГ. В отношении *** указаны сведения, в том числе о наличии счета №, название вклада МИР Классическая (руб.), номер карты №, дата открытия – ДД.ММ.ГГГГ; В отношении *** указаны сведения, в том числе о наличии счета №, название вклада МИР Классическая (руб.), номер карты №; дата открытия -ДД.ММ.ГГГГ.

Выписки по счетам прилагаются в виде архива «WinRAR» с наименованием «выписки». В указанном архиве расположены 23 файла MicrosoftOfficeExcel. 

При осмотре файла Microsoft Office Excel «account_state» установлено, что в указанном файле имеется информация о счетах на имя ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеется выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка представлена в виде таблицы с названием столбцов: № п/п; дата совершения операции; наименование операции; номер корреспондентского счета банка; наименование банка; БИК банка; наименование ФИО; ИНН; КПП; номер счета; сумма операции по дебету; сумма операции по кредиту; рублевый эквивалент операции; тип транзакции; номер УС; валюта транзакции; сумма операции в валюте транзакции; дата транзакции; номер карты;назначение платежа. Согласно выписке по счету №, номер карты №, осуществлялись различные операции по счету в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные выписки приложены к протоколу осмотра предметов. 

Объектом осмотра также являлся файл Microsoft Office Excel «account_state1». В указанном файле имеется информация о счетах на имя ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеется выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка представлена в виде таблицы с названием столбцов: № п/п; дата совершения операции; наименование операции; номер корреспондентского счета банка; наименование банка; БИК банка; наименование ФИО; ИНН; КПП; номер счета; сумма операции по дебету; сумма операции по кредиту; рублевый эквивалент операции; тип транзакции; номер УС; валюта транзакции; сумма операции в валюте транзакции; дата транзакции; номер карты; назначение платежа. Согласно выписке по счету №, номер карты №, осуществлялись различные операции по счету в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные выписки приложены к протоколу осмотра предметов. 

Объектом осмотра также являлся файл Microsoft Office Excel «account_state2». В указанном файле имеется информация о счетах на имя ***, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеется выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка представлена в виде таблицы с названием столбцов: № п/п; дата совершения операции; наименование операции; номер корреспондентского счета банка; наименование банка; БИК банка; наименование ФИО; ИНН; КПП; номер счета; сумма операции по дебету; сумма операции по кредиту; рублевый эквивалент операции; тип транзакции; номер УС; валюта транзакции; сумма операции в валюте транзакции; дата транзакции; номер карты; назначение платежа. Согласно выписке по счету №, номер карты №, осуществлялись различные операции по счету в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные выписки приложены к протоколу осмотра предметов. 

Объектом осмотра также является файл Microsoft Office Excel «account_state4». В указанном файле имеется информация о счетах на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также имеется выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка представлена в виде таблицы с названием столбцов. Согласно выписке по счету №, номер карты №, осуществлялись различные операции по счету в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Указанные выписки приложены к протоколу осмотра предметов. 

Сопроводительное письмо из РЦСРБ ОЦ ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде выписок и архивными файлами приобщено к протоколу осмотра предметов, а также записано на оптический диск CD-R, который приобщен к протоколу осмотра предметов. К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица, оптический СD-R диск, документы на 42 листах (т.2 л.д. 65-113).

Указанные выше документы, в том числе выписки по счетам ***, ***, *** были исследованы в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения путем просмотра записи на СD-R диске. Указанные выше документы содержат сведения о движении денежных средств на счетах ***, ***, ***, в том числе о денежных суммах в виде заработной платы, перечисленных на расчетные счета ***, ***, ***, а также о списании денежных средств со счетов при оплате покупок в магазинах, АЗС, а также сведения о том, что денежные средства обналичивались через банкоматы. 

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он чистосердечно раскаивается в том, что с осени 2016 года по настоящее время он, как Глава МО «Дебинское», фиктивно оформлял ***, ***, *** на должности водителей. При этом часть получаемой ими заработной платы он тратил на свои нужды. Признает вину, а также обязуется возместить причиненный им ущерб (т.2 л.д.115).

- копиями приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копией банковского ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 возместил в бюджет МО «Дебинское» денежные средства в сумме 195869,47 руб. (т.2, л.д.195-196).

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Суд принимает показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном заседании, которые в целом соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам совершения преступления, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными судом письменными доказательствами.

Органами предварительного следствия ФИО1 вменялось совершение трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.285 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292 УК РФ.

По мнению суда, квалификация действий ФИО1, как совокупность преступлений, является необоснованной. Согласно тексту обвинения, предъявленному ФИО1, описание преступных действий, предусмотренных ч.2 ст.285 УК РФ и ч.2 ст.292 УК РФ (по каждому из эпизодов: фиктивного трудоустройства ***, фиктивного трудоустройства ***, фиктивного трудоустройства ***) полностью соответствуют друг другу относительно обстоятельств их совершения и наступивших последствий. При этом, являясь Главой муниципального образования «Дебинское», ФИО1 был вправе принимать на работу, составлять и утверждать табели учета рабочего времени. Поскольку издание распоряжений о приеме на работу, подписание трудовых договоров, составление и утверждение табелей учета рабочего времени входило в служебные полномочия ФИО1, которыми он злоупотребил, незаконные действия, совершенные ФИО1 полностью охватываются составом преступления, предусмотренного ч.2 ст.285 УК РФ. Следовательно, они входят в объективную сторону данного состава преступления и не требуют дополнительной квалификации по ч.2 ст.292 УК РФ, так как служебный подлог по каждому из эпизодов является формой злоупотребления должностными полномочиями. По смыслу уголовного закона, а также исходя из разъяснений, данных в п.17 постановления Пленума Верховного Суда РФ отДД.ММ.ГГГГ№ «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий», если служебный подлог является конструктивным признаком злоупотребления должностными полномочиями, то дополнительной квалификации действий по ст.292 УК РФ не требуется. Квалификация служебного подлога по совокупности со злоупотреблением должностными полномочиями возможна лишь при наличии реальной совокупности этих преступлений. Установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что служебный подлог являлся не целью, а способом злоупотребления подсудимым своими должностными полномочиями. В связи с этим, по мнению суда, действия подсудимого должны быть квалифицированы по ч.2 ст. 285 УК РФ. Согласно разъяснениям, данным в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном приговоре», если подсудимый совершил одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, суд только в описательно-мотивировочной части приговора должен указать об исключении ошибочно вмененной подсудимому статьи уголовного закона.

Таким образом, часть 2 статьи 292 УК РФ отдельно за каждый из трех эпизодов подлежит исключению из обвинения, как ошибочно вмененная подсудимому. 

Кроме того, органами предварительного расследования действия ФИО1 по фактам фиктивного трудоустройства ***, ***, *** квалифицированы по каждому из них как отдельное преступление, предусмотренное частью 2 статьи 285 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 - главой муниципального образования, из корыстной заинтересованности по существу были совершены тождественные, однородные действия, приведшие к наступлению однородных последствий. Несмотря на длительный срок их совершения, эти действия преследовали одну цель – получение для себя выгоды имущественного характера путем получения заработной платы, начисляемой фиктивно трудоустроенным водителям Администрации МО «Дебинское» и использования этих денежных средств в личных целях, тем самым совершенное ФИО1 преступление явилось продолжаемым, то есть складывающимся из ряда тождественных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. Поскольку действия ФИО1 охватывались единым умыслом, они не образуют совокупности преступлений и все совершенные ФИО1 злоупотребления своими должностными полномочиями следует квалифицировать как одно преступление.

Государственный обвинитель в судебных прениях просила исключить по ч.2 ст. 285 УК РФ квалифицирующий признак - существенное нарушение прав и законных интересов граждан, как не нашедший своего подтверждения. Суд полагает, что из квалификации злоупотребления должностными полномочиями, предложенной органами предварительного расследования, подлежит исключению диспозитивный признак - существенное нарушение прав и законных интересов граждан, поскольку содержание обвинения и установленные обстоятельства не содержат сведений о том, что в результате действий подсудимого были существенно нарушены права и законные интересы граждан.

Кроме того, ФИО1 вменено, что он лично составил и утвердил табель учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в который внес заведомо ложные сведения о том, что *** находился на рабочем месте и выполнял обязанности водителя в Администрации МО «Дебинское». Суд исключает из обвинения указание на то, что ФИО1 лично составил табель учета использования рабочего времени работников Администрации МО «Дебинское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку данный факт не нашел своего подтверждения в судебном заседании, в данном табеле учета рабочего времени указано о том, что ответственным исполнителем являлась специалист 1 категории Администрации МО «Дебинское» ФИО2, что подтверждается ее подписью, при этом ФИО1 был утвержден данный табель учета рабочего времени, что в судебном заседании подсудимый не отрицал. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.285 УК РФ - злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь с ДД.ММ.ГГГГ главой органа местного самоуправления – главой муниципального образования «Дебинское», то есть должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовал свои должностные полномочия вопреки интересам службы, с целью получения для себя выгоды имущественного характера путем получения заработной платы водителей, фиктивно трудоустроенных в Администрации МО «Дебинское» и использования этих денежных средств в личных целях. ФИО1 фиктивно трудоустроил на должность водителей в Администрацию МО «Дебинское» *** – ДД.ММ.ГГГГ, *** - ДД.ММ.ГГГГ, *** – ДД.ММ.ГГГГ, издав подложные распоряжения о принятии их на работу, заключил с ними трудовые договоры, достоверная зная о том, что они не будут работать водителями, давал указания специалисту 1 категории Администрации МО «Дебинское» ФИО2, как своей подчиненной, о необходимости подготовить табели учета рабочего времени, внеся в них заведомо ложные сведения о нахождении указанных лиц на рабочем месте и выполнении ими обязанностей водителей. ***, находясь в зависимом положении от ФИО1, как своего непосредственного руководителя, составила табели учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых отразила заведомо для ФИО1 ложные сведения о том, что *** выполнял обязанности водителя, табели учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которых отразила заведомо для ФИО1 ложные сведения о том, что *** выполнял обязанности водителя, табели учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых отразила заведомо для ФИО1 ложные сведения о том, что *** выполнял обязанности водителя. При этом ФИО1 утвердил своей подписью данные табели. Кроме того, ФИО1 лично составил и утвердил табели учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которые внес заведомо ложные сведения о том, что *** выполнял обязанности водителя. На основании табелей учета рабочего времени *** в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была начислена заработная плата в сумме 60285 рублей 25 копеек, из которых за вычетом налогов были перечислены на расчетный счет *** 52968 рублей 25 копеек. За этот же период времени на индивидуальный лицевой счет *** в Пенсионный фонд РФ необоснованно из бюджета МО «Дебинское» произведены отчисления в сумме 12382 рубля 76 копеек на страховую часть пенсии. Вследствие необоснованного начисления *** якобы за период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов был причинен ущерб МО «Дебинское» в сумме 77283 рубля 40 копеек. На основании табелей учета рабочего времени *** в период с ДД.ММ.ГГГГ по 07.11.2018 была начислена заработная плата в сумме 23480 рублей 84 копейки, из которых за вычетом налогов были перечислены на расчетный счет *** 20427 рублей 84 копейки. За этот же период времени на индивидуальный лицевой счет *** в Пенсионный фонд РФ необоснованно из бюджета МО «Дебинское» произведены отчисления в сумме 5165 рублей 78 копеек на страховую часть пенсии. Вследствие необоснованного начисления *** якобы за период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов был причинен ущерб МО «Дебинское» в сумме 30572 рубля 04 копейки. На основании табелей учета рабочего времени *** в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была начислена заработная плата в сумме 67599 рублей 11 копеек, из которых за вычетом налогов были перечислены на расчетный счет *** 58811 рублей 11 копеек. За этот же период времени на индивидуальный лицевой счет *** в Пенсионный фонд РФ необоснованно из бюджета МО «Дебинское» произведены отчисления в сумме 14871 рубль 80 копеек на страховую часть пенсии. Вследствие необоснованного начисления *** якобы за период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов был причинен ущерб МО «Дебинское» в сумме 88014 рублей 03 копейки. 

Денежные средства в виде заработной платы, перечисленные на расчетные счета ***, ***, *** с помощью банковских карт, привязанных к их расчетным счетам, ФИО1 использовал в своих личных целях, обналичивая их в банкоматах, оплачивая покупки в магазинах.

В результате злоупотребления ФИО1 своими должностными полномочиями были существенно нарушены законные интересы МО «Дебинское», выразившиеся в причинении имущественного ущерба бюджету МО «Дебинское» на общую сумму 195869, 47 рублей вследствие необоснованного начисления ***, ***, *** якобы за период их работы заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов. Кроме того, действиями ФИО1 существенно нарушены охраняемых законом интересы общества и государства, выразившиеся в подрыве авторитета государственных и муниципальных органов и снижения доверия населения к законности складывающихся трудовых правоотношений в государственных и муниципальных органах Российской Федерации. Данные действия ФИО1 также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в возникновении обязанности государства по увеличению пенсионных выплат лицам, фиктивно трудоустроенным в Администрации МО «Дебинское», при достижении ими пенсионного возраста.

Действия ФИО1 характеризуются прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, используя в качестве мотива корыстную заинтересованность.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ***, показаниями свидетелей ***, ***, ***, ***, *** ***, оглашенными показаниями свидетелей ***, ***, ***, *** Показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Заинтересованность представителя потерпевшего и свидетелей в исходе дела не установлена. Каких-либо объективных данных об оговоре подсудимого суду не представлено. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 использовал полученные им денежные средства не только в личных целях, но и на приобретение ГСМ, запчастей на служебный автомобиль, а также для проведения различных культурно-массовых, спортивных мероприятий, т.е. для нужд муниципального образования, не могут быть приняты судом во внимание, поскольку ФИО1, как Главе МО «Дебинское», было известно, что в соответствии с Уставом МО «Дебинское» любые расходы Администрации МО «Дебинское» должны осуществляться только в соответствии с бюджетом муниципального образования. Кроме того, в результате совершения ФИО1 противоправных действий, денежные средства были обращены им в свою пользу, при этом дальнейшее распоряжение указанными денежными средствами осуществлялось им по своему усмотрению. 

Доводы защитника об отсутствии в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.285 УК РФ, поскольку не подтвержден обязательный признак объективной стороны преступления – общественно опасные последствия в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, опровергаются установленными в судебном заседании обстоятельствами, а также вышеприведенными доказательствами. 

Обязательным признаком объективной стороны злоупотребления должностными полномочиями являются общественно опасные последствия в виде существенного нарушения прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства. По характеру эти последствия могут носить как имущественный, так и иной характер – подрыв авторитета государственных и муниципальных органов и снижение доверия населения к законности складывающихся трудовых правоотношений в государственных и муниципальных органах Российской Федерации, а также существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в возникновении обязанности государства в соответствии с законодательством РФ по увеличению пенсионных выплат лицам, фиктивно трудоустроенных в Администрации МО «Дебинское», при достижении ими пенсионного возраста. Именно такие последствия вменены ФИО1 органами предварительного следствия и нашли подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

При этом ссылки защитника на показания представителя потерпевшей ***, свидетелей обвинения ***, ***, ***, ***, свидетелей защиты ***, ***, ***, *** о том, что действиями ФИО1 авторитет муниципального образования не подорван, судом отклоняется, поскольку высказанное мнение указанных лиц в данной части носит исключительно субъективный характер.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, а также освобождения от наказания суд не усматривает. Ходатайство подсудимого и защитника о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа удовлетворению не подлежит ввиду отсутствия к тому законных оснований. 

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, на учете у психиатра не состоящего, а также обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым по настоящему делу и подлежащим уголовной ответственности.

При решении вопроса о назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом учитываются полное признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.116-118) суд также учитывает в качестве явки с повинной, поскольку объяснения даны им до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, его поведение после совершения преступления, которое свидетельствует о том, что он осознал неправомерность своих действий, на предварительном слушании заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое не было удовлетворено в связи с возражениями государственного обвинителя, исключительно положительные характеристики на подсудимого, наличие стабильного источника дохода в виде заработной платы.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, как наиболее целесообразное и эффективное в достижении целей наказания и исправления подсудимого.

Поскольку суд назначает подсудимому наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.285 УК РФ, правила ст.62 УК РФ не применяются.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы позволили применить в отношении подсудимого положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ суд считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа, учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, поскольку минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.2 ст. 285 УК РФ, значительно превышает размер заработной платы подсудимого. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных учреждениях суд не усматривает с учетом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для изменения или отмены избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, перечисленные в постановлении (т.2 л.д. 60-62) подлежат хранению при уголовном деле до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу подлежат возвращению по принадлежности, два СD-R диска следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.285 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на 1 год 8 месяцев с установлением выплаты равными частями, то есть в размере 5000 рублей ежемесячно.

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ определить следующие сроки выплат частями: первой части штрафа в размере 5000 рублей - в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа, - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, перечисленные в постановлении (т.2 л.д. 60-62) хранить при уголовном деле до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности, два СD-R диска хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.А. Сабрекова